
207
DOM/ES - Edição Nº2.599

sexta-feira, 13 de Setembro de 2024

I-Representação da Federação dos Movimentos 
Populares de Viana - FEMOPOVI
a)Titular: Laercio Andre Nochang
b)Suplente: Ricardo Souza Firme
II - Representação da Associação Beneficente Dorcas 
-ABED
a)Titular: Evandro Luciano de Oliveira
b)Suplente: Alessandra Aparecida Amorim
III- Representação da Associação Vianense de Karatê 
- AVK
a)Titular: Renata Santana de Souza
b)Suplente: Albino Siqueira do Nascimento
IV- Representação da Associação de Moradores 
- AMOVIANA
a)Titular: Patricia de Almeida Mattos
b)Suplente: Valdiane Rodrigues dos Santos
V- Representação da Associação Cultural Esportiva 
Ecológica Raízes da Natureza -ACEERAN
a)Titular: Vanderlei Soares da Silva
b)Suplente:Dienne Borges dos Santos
VI- Representação do Projeto Social Coração Aberto
a)Titular: Valerio Francisco Freschiane
b)Suplente: José Carlos Pereira da Cunha
VII- Representação da Associação de Moradores e 
Agricultores Rurais de Perobas - AMARP
a)Titular: Altair Marcos de Oliveira Belshoff
b)Suplente: Marciana Lima dos Santos
VIII- Representação do Instituto São Miguel Arcanjo
a)Titular: Elias Ferreira Nunes
b)Suplente: Swami Vivekananda Dutra
IX- Representação do Sindicato dos Trabalhadores 
Rurais de Viana
a)Titular: João Carlos Faria
b)Suplente:Jucileia Lima de Almeida Cavatti
X-Representação da Associação Vianense de 
Apicultores - AVIAPI
a)Titular: Josué Spinola Conti
b)Suplente: Maurilio Brandão

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1399989

Resolução

RESOLUÇÃO COMSEAVI N°07/2024

DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DO PROCESSO 
DE ESCOLHA DE DO PRESIDENTE, SECRETARIO 
GERAL E SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CONSELHO 
DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 
DE VIANA - COMSEAVI 2024-2026.

O Conselho Municipal de Segurança Alimentar 
e Nutricional de Viana - COMSEAVI, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 
3.000/2018, em conformidade com as deliberações 
da reunião ordinária do dia 10 de setembro de 2024.

RESOLVE:
Art.1º DIVULGAR o Processo o resultado da 
composição do Conselho Municipal de Segurança 
de Alimentar e Nutricional de Viana - COMSEAVI 
2024-2026:

I- Presidente: Valerio Francisco Frechiani

II - Secretaria- Geral: Elias Ferreira Nunes
III- Secretaria Executiva: Renata Santa Souza

Art. 2º Esta RESOLUÇÃO entra em vigor a partir 
da data de sua aprovação, revogando todos os 
dispositivos em contrário.

VALÉRIO FRANCISCO FRECHIANI
Presidente do Conselho Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional de Viana - COMSEAVI

Protocolo 1399853

Convocação

39º CHAMADA

EDITAL Nº 001/2024 PROCESSO SELETIVO 
E CADASTRO DE RESERVA SIMPLIFICADO 
DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO 
MUNICÍPIO DE VIANA/ES.

A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva 
simplificado da Secretaria Municipal de Educação 
da Prefeitura de Viana, em referência ao Edital 
001/2024, convoca para a Chamada os Candidatos 
Habilitados, seguindo classificação e modalidades 
abaixo.

Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, 
s/n, Centro, Viana/ES, 29130-013 (Secretaria 
Municipal de Educação).

AMBOS
DATA DISCIPLINA OU 

CARGO
HORÁRIO  

16/09/2024PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA IV 
(PEB IV) EDUCAÇÃO 
ESPECIAL

13:00 ÀS 
18:00

801º AO 901º

DATA DISCIPLINA OU 
CARGO

HORÁRIO  

16/09/2024PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA II ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS 
INICIAIS (PEB II) (1º 
AO 5° ANOS)

08:00 ÀS 
11:00

1101º AO 1200°

DATA DISCIPLINA OU 
CARGO

HORÁRIO RECLASSIFICADOS

16/09/2024PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 
III - ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS 
FINAIS (PEB III) 
MATEMÁTICA

08:00 FLAVIA BEATRIZ 
DE OLIVEIRA 
SANTOS

08:10 MAURÍCIO 
GOMES DA SILVA

08:20 LAINE LEISE 
LESSA

08:30 ROGMAR 
OLIVEIRA

08:40 FLAVIA GAVINHO 
FERREIRA DE 
ARAUJO

08:50 JOSE CARLOS 
NUNES

09:00 MARI DE FÁTIMA 
BAR RA



208
DOM/ES - Edição Nº2.599

sexta-feira, 13 de Setembro de 2024

09:10 MARIA 
APARECIDA 
SIMMER

09:20 MARCOS 
MENEZES DE 
FREITAS

09:30 RENATO 
CORDEIRO 
BARBOSA

09:40 FABIANO 
GANDORINI DE 
CARVALHO

09:50 FABYULA BAIOCO 
CABRINI

10:00 ROSANGELA 
ARAUJO

10:10 HALINE CHAGAS 
DA ROCHA

10:20 RODRIGO 
BITENCOURT 
RIBEIRO

10:30 WANDERSON 
DAMACENO 
GOMES

10:40 CARINE BOMFIM 
DOS SANTOS

10:50 PRISCILA SARTI 
GALVANI

11:00 RABIGDONATA-
RO RODRIGUES 
COSTA

11:10 WEVERTON BRÁS 
SANT´ANA

DATA DISCIPLINA OU 
CARGO

HORÁRIO RECLASSIFICADOS

16/09/2024PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 
III - ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS 
FINAIS (PEB III) 
LÍNGUA INGLESA 

08:00 CLAUDIA RIBEIRO 
MORAES

08:10 VALDERIA 
BARBOSA LIMA

08:20 SILVANA 
NASCIMENTO 
LOPES

08:30 LILIANI KARLA 
NUNES RIBEIRO

08:40 CARLA CRISTINA 
PASSOS 
BANDEIRA 
LOIOLA

08:50 ALEXANDRE 
AREIAS METZKER

09:00 FABIOLA MORAIS 
GOMES DE 
CAMPOS

09:10 RAYANE DO 
ROSARIO 
BOTELHO

09:20 MARIA DE 
LOURDES 
THOMES 
SARMENTO

09:30 FRANCIELLE 
RODRIGUES 
COSTA EMILIANO

09:40 LUCIANA 
MANTOVANELLI 
BEDIM

09:50 ALAIR DE SOUZA 
FIRME

10:00 DAVID PINTO 
DOS SANTOS

DATA DISCIPLINA OU 
CARGO

HORÁRIO RECLASSIFICADOS

16/09/2024PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 
III - ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS 
FINAIS (PEB III) ARTE 

08:00 ALINE APARECIDA 
PIZONI TOMASI

08:10 JEANNE D ARC E 
SOUSA ANTONIO

08:20 MARIA ELISABETE 
DOS SANTOS 
CRUZ

08:30 THIAGO PEREIRA 
SILVA GUSMÃO

08:40 JOSIANE GOMES 
DA SILVA

08:50 JOCILENE LOPES 
DOS SANTOS

09:00 RAPHAELA LIMA 
PEREIRA

09:10 ANDREIA BRAGA 
DOS SANTOS 
CORREA

09:20 WILBER DE 
AZEVEDO FAZOLO

09:30 JAQUELINE 
SILVÉRIO 
CORREIA

09:40 ELANE FREIRE 
SIQUEIRA 
FERREIRA

09:50 RAISSA 
MAJEWSKY 
DUMAS 
GUIMARÃES

10:00 ROSIMEIRE 
PEREIRA DOS 
SANTOS

10:10 MARIZA 
MONTEIRO LIMA

10:20 KESIA SILVA 
RUFINO

10:30 MARIA 
MADALENA DE 
CARVALHO REIS

10:40 JORDAN DE 
OLIVEIRA GOMES

DATA DISCIPLINA OU 
CARGO

HORÁRIO RECLASSIFICADOS

16/09/2024PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 
III - ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS 
FINAIS (PEB III) 
LÍNGUA PORTUGUESA

08:00 THAIS CUSTODIO 
BICALHO

08:10 ELIEL SANTOS 
BARBOZA

08:20 ALZIMARIA 
IZABEL 
RODRGUES 
BOAMORTE

08:30 BRUNA DOS 
SANTOS LUCHINI

08:40 FRANCIELY 
CORRÊA DE 
FREITAS

08:50 DENILSON DE 
PAULA RAIS

09:00 SCHIRLEI MARIA 
GOMES VITORIA

09:10 ÁTILA 
RODRIGUES DA 
SILVA



209
DOM/ES - Edição Nº2.599

sexta-feira, 13 de Setembro de 2024

09:20 DIONE JENIER 
SOARES

09:30 ANE MARIE 
DA VITÓRIA 
CAVALCANTE

09:40 MAELY MORAIS 
DO CARMO 
MOISÉS

09:50 CARLA DOS 
SANTOS ROCHA

10:00 MARLENE 
FERREIRA PENA

10:10 JOMARA KARLA 
SOARES 
DANIELETTO

10:20 MARISTELA CAUS 
NEVES

10:30 SILVIA COSTA 
LIMA TEIXEIRA

10:40 VITOR HUGO 
PEREIRA DIAS

10:50 KAMILA 
TRARBACH 
MARQUES

11:00 MARIANA 
PEREIRA DA 
COSTA DA MOTTA

11:10 SILVANA SANTOS 
DE OLIVEIRA

11:20 JONATHAN DOS 
SANTOS ROSA

DATA DISCIPLINA OU 
CARGO

HORÁRIO RECLASSIFICADOS

16/09/2024PEDAGOGO (ENSINO 
FUNDAMENTAL)

13:00 ANA MARIA DA 
SILVA

13:10 IVANA 
APARECIDA 
RIBEIRO DE 
SOUZA

13:20 ROSIMEIRE 
ALVES DE 
CARVALHO

13:30 JOSE CARLOS 
PINTO DE 
OLIVEIRA

13:40 BIANCA  ALVES 
BOMFIM

13:50 NILZA DE SOUZA 
COSTA

14:00 THEREZA 
RAQUEL FURLANI 
OLIVEIRA

14:10 WESCLEY DE 
ASSIS SILVA

14:20 WILIAN MOURA 
DA SILVA

14:30 DIEGO LAMAS DE 
NOVAES

14:40 ROBERTA 
RIBEIRO 
BARBOSA 
CASTOLDI

14:50 PATRIK OLIVEIRA 
DOS SANTOS

15:00 LEANDRO 
FIRMINO ROCHA

15:10 GABRIELA 
CARMINATI DE 
OLIVEIRA

15:20 THATIANA 
CAROLINA 
GOMES PEIXOTO

15:30 KEDMAR 
SCHUMACHER DE 
ARAUJO NICOLINI

15:40 ALEXANDRA 
CRISTINA NUNES

DATA DISCIPLINA OU 
CARGO

HORÁRIO RECLASSIFICADOS

16/09/2024PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA 
III - ENSINO 
FUNDAMENTAL ANOS 
FINAIS (PEB III) 
GEOGRAFIA

08:00 JOÃO JETRO 
MEIRA

08:10 SANDRO LUIZ DE 
OLIVEIRA

08:20 DENNIS CESAR 
FERREIRA DOS 
SANTOS

08:30 MARCELO 
PEREIRA

08:40 SARA GOMES 
SEVERINO 
PEREIRA

08:50 LUCIMARA  
FREIRE DOS 
SANTOS

09:00 WALCEMIR JOSÉ 
ROCHA

09:10 ROGÉRIA REIS 
ZUTION

09:20 ALEXANDRA 
CARDOSO BELOTI

09:30 VITOR MARTINS 
GRACILIANO

09:40 ALEXSANDRA 
ALMEIDA 
COUTINHO

09:50 ANGELICA 
PEREIRA

10:00 ANDERSON 
EDER CALIL DOS 
SANTOS

10:10 LILIANE 
SCHULTHAIS 
LEITE

10:20 ALEXANDRE 
EVARISTO 
JUNIOR

10:30 CARLOS MAGNO 
DIAS DOS 
SANTOS

10:40 LETICIA 
RODRIGUES 
CARVALHO DE 
SOUZA

10:50 JACKSON 
DOS SANTOS 
MARTILIANO

11:00 RAFAEL JOSÉ 
HENRIQUE 
VITORINO

11:10 CHARLES 
DOUGLAS 
ESTEVES

Protocolo 1399998


